
D.D.S. n.    934                                       

Repubblica Italiana

REGIONE  SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA  FUNZIONE   PUBBLICA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 

SERVIZIO  10
“ Adempimenti Posizione Assicurativa INPS  e INAIL – Gestione TFR “

IL DIRIGENTE 
VISTA lo Statuto della Regione;
VISTA la L. R. 23 febbraio 1962, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il T.U. delle norme sul trattamento di Quiescenza a favore dei dipendenti civili 

dello Stato approvato con D.P.R. 29 dicembre 1973, n. 1092; 
VISTA la L. R.  05 maggio 1979, n. 73;
VISTI i DD.P.R. 09. aprile 1956, n. 510 e 30 agosto 1975, n. 640 recanti Norme di attuazione dello 

Statuto della Regione Siciliana in materia di Turismo e vigilanza alberghiera;
VISTO l’art. 47 della L. R.  06 marzo 1986, n. 9;
CONSIDERATO che il Regolamento del Personale delle Aziende Autonome Provinciali per l’Incremento 

del  Turismo prevede l’equiparazione, in materia giuridico ed economica, di detto personale 
a quello dell’Amministrazione Regionale, nonché l’estensione di tutte le norme emanate in 
materia di stato giuridico ed economico successive e per il  Trattamento di Quiescenza e 
Previdenza l’iscrizione obbligatoria alla C.P.D.E.L. in base alla L. 11 aprile 1955, n. 379; 

VISTO l’art. 5 della L. R. 15 settembre 2005, n. 10 e le successive integrazioni, con la quale viene 
disposta la soppressione delle Aziende Autonome Provinciali per l’Incremento del Turismo; 

VISTA la Legge Regionale   12 agosto 2014 n. 21 ed in particolare l’art. 68, comma 5;
VISTO il D. P. Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, di approvazione del  Regolamento di attuazione degli  

assetti  organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. n.  
3/2016, pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019;

VISTO il D.P.Reg. n. 2804 del 19.06.2020 concernente il conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale alla Dott.ssa 
Carmela Madonia; 

VISTA la nota n. 13644 del 09.02.2021  del Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale della  
Funzione Pubblica con la quale viene conferito l’incarico ad interim di Dirigente del Servizio 10 
“Adempimenti  Posizione  Assicurativa  INPS   e  INAIL  –  Gestione  TFR  “  alla  Dott.ssa 
Rosaria Ferraro a decorrere  dal 09.02.2021; 

VISTA l’Istanza del  13.01.2020 assunta al protocollo generale del  Dipartimento Regionale della 
Funzione Pubblica il 28.01.2020 al n. 9908 con la quale la Sig.ra  LORINO AURORA nata 
a Messina il 24.01.1961,  dipendente dell’Amministrazione Regionale ed  in servizio  presso 
l’  E.R.S.U.  di  Messina,  ha  chiesto  la  ricongiunzione,  ai  fini  di  quiescenza,  dei  servizi 
pubblici prestati presso l’ex A.A.P.I.T. di Messina dal 01.06.1985 al 30.04.2007, nonché di 
tutti i servizi già ricongiunti e riscattati;

VISTO il   D.D.G.  n.  3587  del  24.04.2007   vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  competente  il  
26.04.2007 e preso nota al n. 1559  che dispone, ai sensi dell’art. 10, comma 2 bis, della L.R.  
10/2005, per il personale proveniente dalle Aziende Autonome Provinciali di Soggiorno e 
Turismo contenuto nell’elenco allo stesso allegato costituendone parte integrante, il transito, 
nel ruolo del personale regionale di cui all’art. 5 della L.R. 10/2005,  con effetto costitutivo  
del rapporto a far data dal 01.05.2007;

VISTO lo  Stato Matricolare Regionale;    
VISTA la  Determinazione  n.  DT070202100000063  del  31.03.2021  dell’I.N.P.S.  Gestione 

Dipendenti Pubblici di Messina  che certifica il servizio prestato dalla  dipendente presso l’ex 
A.A.P.I.T. di Messina dal 01.06.1985 al 30.04.2007  nonchè il servizio ricongiunto ai sensi 
della L. 29/79, per  il periodo dal 01.10.1980  al 28.02.1985,   per complessivi    Anni 26,  
Mesi 04 e Giorni 00 e per il quale, è stata determinata l’Indennità Una-Tantum in luogo di 



pensione pari  a €.  92.433,04  e che il  suddetto Ente verserà  nelle Casse della Regione  
Siciliana tramite mandato di pagamento; 

RITENUTO     di dover  procedere al ricongiungimento ed al computo ai fini del trattamento di quiescenza  
e senza alcun onere a carico dell’interessato,  atteso che sussiste il  requisito di  copertura  
assicurativa previsto dal T.U. approvato con D.P.R. 1092/73, per il  servizio prestato presso 
l’ex A.A.P.I.T. di Messina nonché il servizio ricongiunto ai sensi della L. 29/79,  per un 
totale di Anni 26, Mesi 04 e Giorni 00 .

  
D E C R E T A

ART. 1 -       Per quanto espresso nelle premesse che qui si  intende integralmente trascritto,  in favore 
della  Sig.ra  LORINO  AURORA  nata  a  Messina  il  24.01.1961,  dipendente 
dell’Amministrazione  Regionale  ed   in  servizio   presso  l’  E.R.S.U.  di  Messina  sono 
ricongiunti e computati utili ai fini del trattamento di quiescenza , e senza alcun onere a 
carico dell’interessato,  ai  sensi del DPR 1092/73,   i   servizi   prestati   presso l’Azienda 
Provinciale per il  Turismo di  Messina dal  01.06.1985 al  30.04.2007,   nonché il  servizio 
ricongiunto ai sensi della L. 29/79, per un totale complessivo di Anni 26, Mesi 04 e Giorni 
00 .

ART. 2 - l’I.N.P.S.  Gestione  Dipendenti  Pubblici   di  Messina  ha  provveduto   al  trasferimento 
dell’importo  relativo  all’Indennità  Una  Tantum  giusta  Determinazione  n. 
DT070202100000063 del  31.03.2021 ed  effetuerà  il  versamento  tramite   il  mandato   di 
pagamento di  €. 92.433,04 in favore della Regione Siciliana sul Capitolo in entrata 3403/1 
Capo XVII del Bilancio regionale ( Codice IBAN : IT69 O 02008 04625 000300022099 )  .  

Il presente  decreto  è  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Ente  ai  fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di  cui  all’art.  68,  comma  5 della L.R. 21/2014 così  come 
sostituito  dall’art.  98,  comma  6,  della  L.R.  9/2015,  e  successivamente  trasmesso  alla 
Ragioneria Centrale della Presidenza, delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica per 
il  prescritto  visto,  quindi  notificato  all’interessato,  all’INPS di  Messina ed al  Servizio 6 
“Gestione Bilancio” .

                       Palermo, lì     20/04/2021          
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

     Ad Interim
            Rosaria  Ferraro

L’Istruttore Direttivo
 F.to Rosaria Puglisi


		2021-04-20T19:11:38+0200
	ROSARIA FERRARO




